 Vermögenswerte aus Nutzungsrechten werden innerhalb des Anlagevermögens ausgewiesen und in den Notes gesondert dargestellt.
 Leasingverbindlichkeiten werden als gesonderte Posten in der Bilanz ausgewiesen.
 Leasingverhältnisse, deren Laufzeit innerhalb von zwölf Monaten endet, werden im Aufwand aus kurzfristigen Leasingverhältnissen

erfasst.
 Die Erleichterungsvorschrift, die neuen Vorschriften nicht auf Leasingverhältnisse anzuwenden, deren Laufzeit innerhalb von zwölf

Monaten nach dem Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung endet und diese wie kurzfristige Leasingverhältnisse zu behandeln, wurde
in Anspruch genommen. Die Leasingzahlungen dieser Leasingverhältnisse sind somit im Aufwand erfasst.

 Leasingverhältnisse mit einem Wert von kleiner TEUR 5 werden als geringwertige Vermögenswerte angesehen und als Aufwand aus
Leasingverhältnissen für geringwertige Vermögenswerte erfasst.

 Es erfolgt keine Berücksichtigung der anfänglich entstandenen direkten Kosten im Erstanwendungszeitpunkt.

Ausgewählte Anhangangaben

11

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der Buchwerte von IAS 17 auf IFRS 16:

 31.12.2018
TEUR

IFRS 16
Anpassung

TEUR

01.01.2019
TEUR

Aktiva

Sachanlagen 883 282 1.165

sonstige Vermögenswerte 5.949 0 5.949

kurzfristige Vermögenswerte 7.816 0 7.816

Bilanzsumme 14.648 282 14.930

Passiva

Eigenkapital 11.234 -1 11.233

langfristige Schulden 1.287 105 1.392

kurzfristige Schulden 2.127 178 2.305

Bilanzsumme 14.648 282 14.930

Die nachfolgende Übersicht zeigt die Überleitung von den im Jahresabschluss zum 31.12.2018 ausgewiesenen sonstigen finanziellen
Verpflichtungen aus Leasingverträgen zu den Leasingverbindlichkeiten zum 01.01.2019:

Überleitung in TEUR

Mindestleasingzahlungen aufgrund unkündbarer Operating-Leasingverhältnisse zum 31. Dezember 2018 452

Mindestleasingzahlungen der Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing zum 31. Dezember 2018 0

abzüglich enthaltene Wartungsverträge, Versicherungen und Nebenkosten -135

abzüglich Anwendungserleichterungen für kurzfristige Leasingverhältnisse (inkl. Erstanwendung) -21